копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород 29 мая 2018 года

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Решетовой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Зениной И.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО1,

защитника-адвоката Лифановой Н.А., представившей удостоверение № 2004 и ордер № 25067, 

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, (данные обезличены),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, совершила умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Канавинского района г. Н.Новгорода, а именно в период времени с 16.11.2017г. по 28.11.2017г. ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, связанных с распространением наркомании, систематически предоставляла помещение квартиры (адрес обезличен), в которой она проживала на основании договора краткосрочного найма жилого помещения от (ДД.ММ.ГГГГ.), для тайного потребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, создав при этом в квартире необходимые условия для систематического потребления наркотических средств, снабдив предметами, специально приспособленными для приготовления к употреблению и непосредственно употребления наркотических средств, обеспечив безопасность помещения и тайность процесса употребления наркотических средств лицами, посещающими ее квартиру. Помещение квартиры (адрес обезличен) ФИО2 предоставляла своей подруге ФИО4 и ее знакомым по заранее полученному разрешению, которые приносили с собой наркотическое средство с целью его последующего употребления в комфортных и безопасных для них условиях. Так, мебель занимаемой ФИО2 квартиры, использовалась для отдыха после введения инъекций наркотических средств. Также ФИО2 предоставляла лицам, употребляющим наркотические средства у нее в квартире, предметы, сопутствующие употреблению наркотического средства внутривенно, а именно шприцы, кому это было необходимо, ложку, воду, вату, а также сама готовила раствор наркотического средства для его дальнейшего употребления. Тем самым умышленными активными действиями ФИО2 были созданы все необходимые условия для обеспечения систематического незаконного потребления наркотических средств в ее квартире. Так, (ДД.ММ.ГГГГ.). около 13час.20 мин. ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения квартиры (адрес обезличен) г. Н.Новгорода для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустила в подъезд (адрес обезличен), открыв домофон, а затем в (адрес обезличен) г. Н.Новгорода ранее известную ей ФИО4 и ее знакомого ФИО5, которым предоставила помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, обеспечив им безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры. Далее ФИО2 пригласила ФИО4 и ФИО5 пройти на кухню квартиры и попросила не подходить их близко к окну, чтобы их действия не были видны лицам, находящимся на улице, после чего, действуя умышленно, она, взяв принадлежащие ей необходимые предметы - ложку и воду, приготовила раствор из наркотического средства переданного ей ФИО4, непосредственно для употребления, а также взяла с холодильника шприцы для внутривенных инъекций, один из которых она передала ФИО5, а другой оставила себе. После чего, ФИО4 и ФИО5, находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО2, употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций. ФИО2 также употребила наркотическое средство путем внутривенной инъекции, предоставленное ей в виде платы ФИО4 и ФИО5 за предоставление им помещения ее квартиры для безопасного и тайного потребления наркотического средства. Также ФИО2 передала ФИО4 и ФИО5 по кусочку ваты для того, чтобы они прикрыли места инъекций, а шприцы, использованные ФИО5 и ею, она убрала обратно на холодильник. Затем ФИО4 и ФИО5 отдохнули после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО2, после чего ФИО2 проводила ФИО5 к выходу, открыла ему входную дверь, и убедившись, что в подъезде нет посторонних лиц, выпустила его из квартиры, а ФИО4 осталась в квартире вместе с ФИО2 Тем самым, ФИО2 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами в ее квартире. (ДД.ММ.ГГГГ.). около 13час.52 мин. ФИО5 после выхода из подъезда (адрес обезличен) г. Н.Новгорода был задержан у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, после чего был добровольно доставлен в ГБУЗ НО «Психиатрическая больница (№) г.Н.Новгорода» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. (ДД.ММ.ГГГГ.). около 09.50 ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения (адрес обезличен) г. Н.Новгорода для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустила в подъезд (№) (адрес обезличен), открыв домофон, а затем в (адрес обезличен) г. Н.Новгорода ранее известную ей ФИО4 и ее знакомого ФИО6, которым предоставила помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств. Далее ФИО2 пригласила ФИО4 и ФИО6 пройти на кухню квартиры и попросила не подходить их близко к окну, чтобы их действия не были видны лицам, находящимся на улице, после чего, действуя умышленно, она, взяв принадлежащие ей необходимые предметы - ложку и воду, приготовила раствор из наркотического средства переданного ей ФИО4, непосредственно для употребления, а также взяла с холодильника шприцы для внутривенных инъекций, один из которых она передала ФИО6, а другой оставила себе. После чего, ФИО4 и ФИО6, находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО2, употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций. ФИО2., также употребила наркотическое средство путем внутривенной инъекции, предоставленное ей в виде платы ФИО4 и ФИО6 за предоставление им помещения ее квартиры для безопасного и тайного употребления наркотического средства. Также ФИО2 передала ФИО4 и ФИО6 по кусочку ваты для того, чтобы они прикрыли места инъекций. Затем ФИО4 и ФИО6 отдохнули после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО2, после чего ФИО2 проводила ФИО6 и ФИО4 к выходу, открыла им входную дверь, и убедившись, что в подъезде нет посторонних лиц, выпустила их из квартиры. Тем самым, ФИО2 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного употребления наркотических средств посторонними лицами в ее квартире. (ДД.ММ.ГГГГ.). около 10.25 ФИО6 и ФИО4 после выхода из подъезда (адрес обезличен) были задержаны у (адрес обезличен) А по (адрес обезличен) г. Н.Новгорода сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, после чего были добровольно доставлены в ГБУЗ НО «Психиатрическая больница (№) г. Н.Новгорода» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения.

(ДД.ММ.ГГГГ.). около 13 час. 10 мин. ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения (адрес обезличен) г. Н.Новгорода для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустила в подъезд (№) (адрес обезличен), открыв домофон, а затем в (адрес обезличен).5 по (адрес обезличен) г. Н.Новгорода ранее известную ей ФИО4, ее знакомую ФИО7 и неустановленную дознанием женщину, которым предоставила помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств. Далее ФИО2 пригласила ФИО4, ФИО7 и неустановленную дознанием женщину пройти на кухню квартиры и попросила не подходить их близко к окну, чтобы их действия не были видны лицам, находящимся на улице, после чего, действуя умышленно, она, взяв принадлежащие ей необходимые предметы - ложку и воду, приготовила раствор из наркотического средства переданного ей ФИО4, непосредственно для употребления, а также взяла с холодильника шприцы для внутривенных инъекций, один из которых она передала ФИО8, второй - неустановленной дознанием женщине, а третий оставила себе. После чего, ФИО4, ФИО7, неустановленная дознанием женщина, находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО2, употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций. ФИО2., также употребила наркотическое средство путем внутривенной инъекции, предоставленное ей в виде платы ФИО4, ФИО7 и неустановленной дознанием женщиной за предоставление им помещения ее квартиры для безопасного и тайного употребления наркотического средства. Также ФИО2 передала ФИО4, ФИО7 и неустановленной дознанием женщине по кусочку ваты для того, чтобы они прикрыли места инъекций, а шприцы, использованные ими, она промыла и убрала обратно на холодильник. Затем ФИО4, ФИО7 и неустановленная дознанием женщина отдохнули после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО2, после чего ФИО2 проводила ФИО7 к выходу, открыла ей входную дверь, и убедившись, что в подъезде нет посторонних лиц, выпустила ее из квартиры, а ФИО4 и неустановленная дознанием женщина, остались в квартире вместе с ФИО2 Тем самым, ФИО2 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного употребления наркотических средств посторонними лицами в ее квартире. (ДД.ММ.ГГГГ.). около 13час.45мин. ФИО7 после выхода из подъезда 2 (адрес обезличен) г. Н.Новгорода была задержана у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, после чего была добровольно доставлена в ГБУЗ НО «Психиатрическая больница (№) г. Н.Новгорода» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения.

(ДД.ММ.ГГГГ.). около 11.20 ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения (адрес обезличен) г. Н.Новгорода для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустила в подъезд (№) (адрес обезличен), открыв домофон, а затем в (адрес обезличен).5 по (адрес обезличен) г. Н.Новгорода ранее известную ей ФИО4 и ее знакомую ФИО13., которым предоставила помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств. Далее ФИО2 пригласила ФИО4 и ФИО13. пройти на кухню квартиры и попросила не подходить их близко к окну, чтобы их действия не были видны лицам, находящимся на улице, после чего, действуя умышленно, она, взяв принадлежащие ей необходимые предметы - ложку и воду, приготовила раствор из наркотического средства переданного ей ФИО4, непосредственно для употребления, а также взял с холодильника шприц для внутривенных инъекций, который она передала ФИО13. После чего, ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении квартира, занимаемой ФИО2, употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций. ФИО2., также употребила наркотическое средство путем внутривенной инъекции, предоставленное ей в виде платы ФИО4 и ФИО13. за предоставление им помещения ее квартиры для безопасного и тайного употребления наркотического средства. Также ФИО2 передала ФИО4 и ФИО13 по кусочку ваты для того, чтобы они прикрыли места инъекций, а шприц использованный ФИО13., она промыла и убрала обратно на холодильник. Затем ФИО4 и ФИО13 отдохнули после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО2, после чего ФИО2 проводила ФИО13. к выходу, открыла ей входную дверь, и убедившись, что в подъезде нет посторонних лиц, выпустила ее из квартиры, а ФИО4 осталась в квартире вместе с ФИО2 Тем самым, ФИО2 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного употребления наркотических средств посторонними лицами в ее квартире. 24.11.2017г. около 11.55 ФИО13 после выхода из подъезда 2 (адрес обезличен) г. Н.Новгорода была задержана у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, после чего была добровольно доставлена в ГБУЗ НО «Психиатрическая больница (№) г. Н.Новгорода» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения.

(ДД.ММ.ГГГГ.). около 16.30 ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения (адрес обезличен) г. Н.Новгорода для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустила в подъезд (№) (адрес обезличен), открыв домофон, а затем в (адрес обезличен).5 по (адрес обезличен) г. Н.Новгорода ранее известных ей ФИО4 и ФИО6, которым предоставила помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств. Далее ФИО2 пригласила ФИО4 и ФИО6 пройти на кухню квартиры и попросила не подходить их близко к окну, чтобы их действия не были видны лицам, находящимся на улице, после чего, действуя умышленно, она, взяв принадлежащие ей необходимые предметы - ложку и воду, приготовила раствор из наркотического средства переданного ей ФИО4, непосредственно для употребления, а также взяла с холодильника шприцы для внутривенных инъекций, один из которых она передала ФИО6, второй - ФИО4, а третий оставила себе. После чего, ФИО4 и ФИО6, находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО2, употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций. ФИО2., также употребила наркотическое средство путем внутривенной инъекции, предоставленное ей в виде платы ФИО4 и ФИО6 за предоставление им помещения ее квартиры для безопасного и тайного употребления наркотического средства. Также ФИО2 передала ФИО4 и ФИО6 по кусочку ваты для того, чтобы они прикрыли места инъекций. Затем ФИО4 и ФИО6 отдохнули после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО2, после чего ФИО2 проводила ФИО6 и ФИО4 к выходу, открыла им входную дверь для того, чтобы выпустить их своей квартиры, после чего в помещение (адрес обезличен).5 по (адрес обезличен) г. Н.Новгорода вошли сотрудники ОКОН ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, и ФИО4, ФИО6, ФИО2 были задержаны, после чего были добровольно доставлены в ГБУЗ НО «Психиатрическая больница (№) г. Н.Новгорода» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОП (№) УМВД России по г. Н. Новгороду, (ДД.ММ.ГГГГ.). в период времени с 17.15 часов по 18.58 часов в (адрес обезличен).5 по (адрес обезличен) г. Н.Новгорода с согласия ФИО2 в присутствии понятых были обнаружены и изъяты предметы, указывающие на факты незаконных употреблений наркотических средств, а именно был изъят прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно заключению эксперта (№) от 22.12.2017г. является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - (данные обезличены) 

В судебном заседании подсудимая данное обвинение признала полностью, оно ей понятно и она с ним согласна, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В соответствии с требованиями ст. 314 ч.2 УПК РФ это ходатайство заявлено добровольно при ознакомлении с материалами дела после консультации наедине с защитником и подтверждено в судебном заседании, подсудимая понимает, в чем состоит существо особого порядка и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

ФИО2 пояснила, что она осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314, ст.315 УПК РФ. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 232ч.1 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

Психическое состояние здоровья подсудимой ФИО2 с учетом полученных в суде данных о ее личности, поведении в момент и после совершения преступления, во время судебного разбирательства, сомнений у суда не вызывает. Поэтому суд признает подсудимую ФИО2 подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести; данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, ранее не судима, по месту жительства и родственниками характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. Данные обстоятельства, а также состояние здоровья ФИО2, в том числе по заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы суд в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ признает в качестве смягчающих наказание, в связи с чем, считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

В соответствии со ст.61ч.1п. «и» УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной (1 том л.д.63) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления с учетом ее признательных показаний в ходе предварительного следствия. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

В виду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61ч.1п. «и» УК РФ и отсутствия, отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, при определении подсудимой ФИО2 размера наказания суд руководствуется требованиями ст.62 ч.1 УК РФ. 

С учетом содеянного и личности виновной суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы, однако учитывая полное признание вины, раскаяние в содеянном, суд считает, что ее исправление возможно без изоляции от общества, поэтому считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой оснований для назначения подсудимой ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для назначения иных видов наказания, предусмотренных уголовным законом за совершенные преступления, суд не усматривает.

С учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке суд назначает подсудимой ФИО2 наказание с применением требований ст.62 ч.5 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при особом порядке судебного разбирательства.

Вещественные доказательства: конверт из бумаги, с содержащимся в нем наркотическим срелством, изъятым в помещении (данные обезличены)

- конверт из бумаги белого цвета, (данные обезличены)

- сотовый телефон марки «(данные обезличены): (№)/(№) - хранящийся в камере вещественных доказательств ОП(№) УМВД России по г. Н.Новгороду, необходимо возвратить по принадлежности ФИО2 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308-310, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО2 встать на учет и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в установленные дни; не менять без уведомления данного органа место жительства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после отменить.

Вещественные доказательства: (данные обезличены)

- конверт из бумаги белого цвета, (данные обезличены);

- сотовый телефон марки «(данные обезличены): (№)/(№) - хранящийся в камере вещественных доказательств ОП(№) УМВД России по г. Н.Новгороду, возвратить по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд с подачей жалобы через Канавинский райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае апелляционного обжалования осужденная вправе в течение срока обжалования ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденной разъяснено право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 50 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника; право отказаться от защитника; право ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания. 

Председательствующий: (подпись)

Копия верна

Судья: Е.В.Решетова

Секретарь с/з: И.А.Зенина 

Подлинный документ подшит

в уголовном деле (№)

находящимся в Канавинском 

районном суде г.Н.Новгорода